КОПИЯ 

Дело №1-160/2020

32RS0008-01-2020-002188-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 октября 2020г. г.Дятьково 

председательствующего судьи Балабанова Ю.Д.,

при секретаре Ковалевой Е.Н.,

с участием государственных обвинителей,

помощников прокурора г.Дятьково Брянской области Кузнецова Д.А.,

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Симошиной Ж.Е., 

представившей удостоверение № и ордер № от 09 сентября 2020г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 6 октября 2015г. Бежицким районным судом г.Брянска по ч.4 ст.159 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы, освобожденному 19 марта 2018г. по отбытию наказания;

- 25 июня 2018г. Сельцовским городским судом Брянской области по п.в ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы; 

- 23 октября 2018г. Дятьковским городским судом Брянской области по ч.1 ст.314.1 УК РПФ к 5 месяцам лишения свободы, с присоединением в силу ч.5 ст.69 неотбытого наказания по приговору от 25.06.2018, окончательно к отбытию назначено 02 года лишения свободы, освобожденного 30.04.2020 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, достоверно зная об установлении в отношении него после освобождения из мест лишения свободы решением Брасовского районного суда Брянской области от 06 апреля 2020г. административного надзора сроком на три года с административными ограничениями в виде: запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещения выезда за пределы места жительства или места пребывания без согласования с органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и, будучи предупрежденным администрацией исправительного учреждения о необходимости прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> в определенный администрацией ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области срок не позднее 08 мая 2020г., умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора по 19 мая 2020г. к избранному им месту жительства не прибыл, выехав в г.Сельцо Брянской области.

Подсудимый ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО2 следует, что действительно 06 апреля 2020 г. на основании решения Брасовского районного суда Брянской области в отношении него были установлены административный надзор сроком до 03.05.2023 года и административные ограничения. При освобождении из мест лишения свободы ему было вручено предписание, согласно которому он должен был прибыть к постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не позднее 08.05.2020, и в течение трех рабочих дней встать на учет в отдел полиции по месту жительства для исполнения административного надзора. Ему разъясняли, что в случае уклонения от исполнения административного надзора, неприбытия к избранному месту жительства, а также неявки в отдел полиции в течение трех рабочих дней он будет привлечен к уголовной ответственности. Однако, после освобождения из мест лишения свободы он поехал в 

<

адрес>, где у знакомого распивал спиртные напитки, на учет в полиции как г.Дятьково, так и г.Сельцо не встал. 19 мая 2020 г. сотрудниками полиции он был доставлен к инспектору по надзору, где его поставили на учет.

Подсудимый свои показания, оглашенные в ходе судебного следствия подтвердил.

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что он является работником МО МВД России «Дятьковский». От инспектора по административному надзору ФИО6 ему стало известно, что находящийся под административным надзором ФИО2, после освобождения из мест лишения свободы к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не прибыл и для постановки на учет в отдел полиции не явился. При проверке ФИО2 по указанному адресу того там не оказалось. После проведения розыскных мероприятий было установлено местонахождение ФИО2, который был доставлен к инспектору по надзору для постановки на учет.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что она работает инспектором по административному надзору ОУУП и ПДН МО МВД России «Дятьковский». На основании решения Брасовского районного суда Брянской области от 06.04.2020 в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями. 30 апреля 2020г., ФИО2 был освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области и ему выдано предписание, согласно которому он должен был прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не позднее 08.05.2020 и в течение трех рабочих дней со дня прибытия, встать на учет в отдел полиции по месту жительства для исполнения административного надзора. В выданном ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области предписании ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, однако, после освобождения из мест лишения свободы он в установленный срок к избранному им месту жительства не прибыл и для постановки на учет в отдел полиции не явился. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 18.05.2020, 30 апреля 2020г. освободился из мест лишения ФИО2, в отношении которого решением Брасовского районного суда Брянской области от 06.04.2020 был установлен административный надзор сроком на 3 года. Будучи предупрежденным при освобождении из мест лишения свободы об обязанности прибыть к избранному месту жительства не позднее 08.05.2020 и в течение 3 рабочих дней встать на учет, к избранному месту жительства не прибыл и на учет не встал без уважительных причин, чем уклонился от административного надзора.

Согласно копии решения Брасовского районного суда Брянской области от 06 апреля 2020г., в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы места жительства или места пребывания без согласования с органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут; обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц.

Из предписания следует, что при освобождении из мест лишения свободы ФИО2 разъяснена обязанность прибыть не позднее 08.05.2020 к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и явиться для постановки на учет в ОВД в течение 3 рабочих дней со дня прибытия, ему разъяснена уголовная ответственность за уклонение от административного надзора.

Справкой об освобождении подтверждается, что ФИО2 освободился из мест лишения свободы 30.04.2020.

Изложенные доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными, позволяющими сделать вывод о том, что ФИО2, зная об установлении в отношении него после освобождения из мест лишения свободы решением Брасовского районного суда Брянской области от 06.04.2020 административного надзора с административными ограничениями, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, без уважительных причин к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок не прибыл, с целью уклонения от административного надзора.

Согласно заключению комиссии экспертов №1081 от 14.07.2020 ФИО2 в момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен этой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается и может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности. Имеющееся у ФИО2 психическое расстройство – органическое расстройство личности не связано с возможностью причинения иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц.

В совокупности с материалами дела, характеризующими личность подсудимого, его поведением в судебном заседании, суд данное заключение комиссии экспертов признает обоснованным, а подсудимого ФИО2 - вменяемым.

Суд действия подсудимого квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ – как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

ФИО2 судим, вину признал, в содеянном раскаялся, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, судом не установлено. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Подсудимый ФИО2 ранее был осужден за тяжкое, небольшой тяжести и средней тяжести преступления и отбывал наказания в виде лишения свободы (приговоры Бежицкого районного суда г.Брянска от 6 октября 2015г., Сельцовского городского суда Брянской области от 25 июня 2018г. и Дятьковского городского суда Брянской области от 23 октября 2018г.), вновь совершил аналогичное преступление небольшой тяжести. 

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в его действиях усматривается рецидив преступлений, который суд в соответствии с п.а ч.1 ст.63 УК РФ признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

Суд принимает во внимание фактически обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, то, что он неоднократно судим, а поэтому признает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением правил ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения ФИО2, совершившему преступление при рецидиве, ранее отбывавшему лишение свободы, суд определяет в соответствии с п.в ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония строгого режима. 

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась. 

С целью обеспечения исполнения приговора, с учетом личности подсудимого, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.а ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время нахождения его под стражей со дня вынесения приговора суда – с 23 октября 2020г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в сумме 7325 рублей, подлежащие выплате адвокату Симошиной Ж.Е. за оказание ею юридической помощи подсудимому ФИО2 в судебном заседании по назначению суда, подлежат возмещению за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п.а ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время нахождения его под стражей со дня вынесения приговора суда – с 23 октября 2020г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в сумме 7325 рублей, за оказание адвокатом юридической помощи подсудимому в судебном заседании по назначению суда, возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий 

судья /подпись/ Ю.Д. Балабанов 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>